
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 97 del  13/09/2023

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DELLA  DISCIPLINA  DEI  BUONI  PASTO  PER  IL 
PERSONALE DIPENDENTE

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di settembre alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Visti:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 parte 
contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/06/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Considerato che il nuovo Contratto Collettivo Nazionale 16/11/2022 del comparto Funzioni Locali 
all’articolo 35 ha apportato modifiche alla disciplina dei buoni pasto rispetto a quanto previsto dagli 
articoli 45 e 46 del CCNL 14/9/2000 e dall’art. 13 CCNL 9/5/2006;

Visto l’articolo 35 del CCNL 16/11/2022 “Servizio Mensa e buoni pasto”:
comma 1: Gli enti,  in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse 
disponibili, possono istituire un servizio di mensa o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto 
sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali”;
comma 2:  Possono usufruire della mensa o percepire  il  buono pasto sostitutivo i  dipendenti  che 
prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane o, alternativamente, al 
pomeriggio con prosecuzione nelle ore serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, con 
una pausa non inferiore a trenta minuti (omissis);
comma 8: I lavoratori hanno titolo, nel rispetto della specifica disciplina sull’orario adottata dall’ente, 
ad un buono pasto per ogni giornata effettivamente lavorata nella quale siano soddisfatte le condizioni 
di cui al comma 2.
(omissis);
comma 10: Nel rispetto delle disposizioni di cui al presente articolo, gli enti individuano, in sede di 
contrattazione  collettiva  integrativa,  quelle  particolari  figure  professionali  che,  in  considerazione 
dell’esigenza di garantire il regolare svolgimento dei servizi, con specifico riferimento alle attività di 
protezione  civile,  di  vigilanza  e  di  polizia  locale  (omissis)  possono  fruire  di  una  pausa  per  la 
consumazione dei pasti di durata determinata in sede di contrattazione collettiva integrativa, che potrà 
essere collocata anche all’inizio o alla fine di ciascun turno di lavoro”
comma 11 Il presente articolo disapplica e sostituisce gli artt 45 e 46 del CCNL 14.09.2000 e l’art. 13 
del CCNL del 9.5.2006;

Ricordato che:
-  il  Comune  di  Porto  Mantovano  ha  approvato  la  disciplina  dei  buoni  pasto  per  il  personale 
dipendente  con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  9  marzo  2018,  previo  confronto  con  le 
Organizzazioni Sindacali (prot. 988 del 15/1/2018) e previa contrattazione decentrata relativamente al 
buono pasto per gli agenti di polizia locale (CCDI 7/3/2018), rientranti nelle figure professionali di 
cui al comma 10 dell’art 35 CCNL 16/11/2022 che possono fruire della pausa all’inizio o alla fine del 
turno di lavoro;
- l’attuale orario di lavoro dei dipendenti comunali prevede 2 rientri settimanali pomeridiani di 3 ore 
con prestazione lavorativa complessiva di 6 ore al mattino e 3 al pomeriggio per totale 9 ore di lavoro 
(cfr  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  141  del  15/11/2022  e   nota  del  Sindaco  prot.  26980  del 
22/11/2022);

Preso atto che nel corso del 2021 sono stati acquistati mediante Convenzione Consip i buoni pasto 
elettronici (anziché i cartacei) che presentano vantaggi di natura fiscale, sono maggiormente flessibili 
e permettono ai dipendenti di gestire in autonomia e maggiore libertà la pausa pranzo;



Ritenuto di procedere all’aggiornamento della disciplina dei buoni pasto in conformità all’art. 35 del 
CCNL 16/11/2022, con particolare riferimento:
- ai buoni pasto spettanti in caso di modifica d’ufficio per ragioni eccezionali dei giorni di rientro 
settimanale;
- alla durata della pausa pranzo, che il CCNL 14/9/2000 definiva in minimo 30 minuti e massimo 2 
ore, mentre il nuovo contratto CCNL 16/11/2022 stabilisce la durata della pausa nel solo minimo di 
30 minuti;

Vista la nota prot. 19030 del 5/9/2023 trasmessa alle OO.SS. ai sensi dell’art. 35 comma 1 CCNL 
16/11/2022 per il confronto sindacale;                                                             

Ricordato che il costo del buono pasto sostitutivo  fissato da specifica disposizione di legge (art. 5 
comma 7 D.L. 95/2012, convertito in L. 135 del 7/8/2012) è di euro 7,00 quale valore massimo dei 
buoni pasto e che  al capitolo 125.300.490 “spesa per servizio mensa personale dipendente” sono 
stanziati annualmente € 20.000,00 per buoni pasto;

DELIBERA
1) DI  APPROVARE  l’aggiornamento  della  disciplina  dei  buoni  pasto  per  il  personale 

dipendente,  allegata  al  presente  atto,  applicabile  per  i  buoni  pasto maturati  dalla  data  di 
approvazione del presente atto.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


